



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

Asociația Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea
Regiunii Giurgeu G10

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

27044360

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

Asociația Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10

Adresa de e-mail GAL

office@g10.ro

Județ

HARGHITA

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Ocrotirea patrimoniului pentru o zonă competitivă

Teritoriul parteneriatului reprezentat de GAL G10 cuprinde opt unități administrativ teritoriale din județul Harghita. Asociația a făcut parte în perioada de programare 2007-2013, respectiv 2014-2020 din Grup de Acțiune Locală, și, prin urmare, cunoaște beneficiile abordării LEADER pentru dezvoltarea comunității.

Importanța implementării LEADER în dezvoltarea teritoriului acoperit de parteneriat derivă, în primul rând din necesitatea asigurării unei continuități în dezvoltarea economică și socială a zonei, rezultatele înregistrate în perioadele anterioare fiind edificatoare. În acest context, implementarea LEADER în dezvoltarea teritoriului acoperit de parteneriat este esențială, având în vedere necesitatea obținerii unei dezvoltări economice, ecologice și sociale superioare celei atinse în perioada anterioară de programare, precum și numeroasele contribuții pe care programul LEADER le aduce la nivelul GAL, referitoare la creșterea gradului de inovare a activităților derulate, dezvoltarea turismului local, dezvoltarea potențialului mediului de afaceri al regiunii, crearea de noi locuri de muncă, etc.

Strategia este convergentă atât priorităților europene de dezvoltare a spațiului rural, cât și obiectivelor PNS și particularităților de dezvoltare aferente mediului de afaceri local.

Strategia cuprinde măsuri integrate cu sinergii între acțiuni, este elaborată pe baza necesităților și priorităților importante, identificate la nivel local cu implicarea comunității în cadrul celor 11 întâlniri organizate în teritoriu, luând în considerare resursele disponibile, tradițiile regiunii, cunoștințele moștenite, patrimoniul material și arhitectural.

Pornind de la o serie de necesități de finanțare exprimate în mod frecvent de comunitatea locală, apreciem faptul că implementarea mecanismelor LEADER la nivelul teritoriului va contribui la ocrotirea patrimoniului pentru o zonă competitivă și dezvoltată la nivel rural.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+
-

1

HARGHITA

ORAȘ BORSEC

Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii
Giurgeu G10

+	2	HARGHITA	CIUMANI	Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10
-				
+	3	HARGHITA	DITRĂU	Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10
-				
+	4	HARGHITA	JOSENI	Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10
-				
+	5	HARGHITA	LĂZAREA	Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10
-				
+	6	HARGHITA	SUSENI	Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10
-				
+	7	HARGHITA	REMETEA	Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10
-				
+	8	HARGHITA	VOȘLĂBENI	Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1930B012I01972100025 Dezvoltarea durabilă și protecția mediului în teritoriul acoperit de GAL G10 și GAL Sovidek-Hegyalja
-		

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de GAL G10 este amplasată în regiunea centrală a țării, se situează în nordul județului Harghita, are o suprafață totală de 962,26 km² și cuprinde un număr de 32.849 locuitori, care au domiciliul pe raza teritorială a 7 comune și 1 oraș inclus în spațiul eligibil LEADER, după cum urmează: Comunele Ciumani, Ditrău, Joseni, Lăzarea, Remetea, Suseni, Voșlăbeni și Orașul Borsec.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, actualul parteneriat are o formulă teritorială care se suprapune peste teritoriul acoperit în perioada anterioară de programare de GAL G10 cu excepția localităților Corbu și Tulgheș, care nu mai fac parte din teritoriul actual al viitorului GAL.

În teritoriu sunt prezente două minorități importante: maghiarii și romii. Minoritatea maghiară reprezintă 92,87% și romii 1,26% din populația totală a zonei G10. Populația de etnie română (5,86%) este reprezentată mai masiv în comuna Voșlăbeni și orașul Borsec. Din caracterul multicultural derivă că aria este una aparte din punct de vedere cultural, cu diferite tradiții nu numai culturale dar și meșteșugărești. Identitatea comunităților locale este puternică. Satele sunt relativ mari din punct de vedere a numărului de locuitori, acest lucru asigură pentru majoritatea satelor o masă critică privind reproducția populației.

Din punct de vedere geografic și strategic teritoriul acoperit de parteneriat este coerent și omogen. Teritoriul este înconjurat de Munții Gurghiului și Hășmașul Mare din Carpații Orientali. Comunele se întind pe teritoriul depresiunii Giurgeului, iar orașul se află pe teritoriul depresiunii Borsecului. Orașul Borsec și comuna Ciumani, sunt cele două UAT care sunt sine stătătoare, celelalte comune au sate componente.

Regiunea poate fi accesată ușor pe cale rutieră, prin drumul european E578, drumuri naționale DN15 și DN13B și drumuri județene DJ126, DJ138, DJ153C, DJ153D. Pe lângă drumurile menționate, 5 localități din regiune pot fi accesate și prin cale ferată, având stații pe traseul liniei ferate electrificate Deda-Sfântu Gheorghe. Municipiul Gheorgheni este înconjurat de câteva UAT-uri din regiune, iar Municipiul Toplița se situează la o distanță de 18 km de Borsec și 21 km de Ditrău. Reședința de județ se află la o distanță de 30 km de satul Izvorul Mureșului. Cel mai apropiat aeroport se află la 130 km distanță, la Târgu Mureș. Există un aeroport privat în localitatea Remetea, unde sunt în plan începerea zborurilor zilnice între Remetea și Budapesta.

UAT-urile se află la o altitudine cuprinsă între 700-1000 m, clima regiunii este mai răcoroasă, cunoscut ca și „Polul Nord” datorită temperaturilor scăzute în timpul iernii și a temperaturilor medii în timpul verii. Există un fenomen special în zonă, numit inversiunea termică (temperatura aerului rece fiind foarte scăzută, coboară dedesubtul aerului cald, ridicând pe acesta), în urma căruia scad temperaturile, ajungând chiar și la -30o. Solurile în general sunt argiloase și nisipoase, fiind caracteristice zonelor de munte.

Cele 8 localități dispun de un teritoriu de 96.224 hectare, 62% din suprafața terenurilor este destinat agriculturii, dar teritoriul dispune și suprafețe însemnate de păduri. Datorită faptului că 77% din terenurile agricole sunt din categoria de pășuni și

fânețe, tipul de teritoriu este încadrat în zonă montană defavorizată, putem constata că regiunea este favorabilă activităților agricole ale sectorului zootehnic, adică pentru creșterea animalelor.

(Sursa: site-ul TEMPO Online <http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table>)

Calitatea vieții nu este doar un indicator economic, ci include, de asemenea, disponibilitatea locală a timpului liber și a sporturilor de calitate. Condițiile sociale sunt favorabile vieții sportive, cu o infrastructură sportivă care nu este de foarte bună calitate, dar răspunde nevoilor sportului, în special în timpul iernii. Condițiile de infrastructură sunt mai favorabile pentru sporturile de iarnă în regiune. Dezvoltarea paletelor de oferte în servicii turistice atât cele de iarnă cât și cele de vară este o necesitate a zonei pentru a putea atrage mai mulți turiști și pentru a fi într-adevăr un sector economic profitabil din zona ținută. Principalele activități din regiune sunt comerțul (233 firme), industria prelucrătoare (146 firme) și construcțiile (134 firme). Există, de asemenea, mai multe companii în sectorul hoteluri și restaurante, precum și al agriculturii, silviculturii.

(Sursa: site-ul Lista firme: <https://membri.listafirme.ro/pagini/p13.htm>)

În zonă există destul de multe locuri de cazare, însă lipsesc celelalte servicii turistice pentru activități de recreere sau programe care să ofere diverse modalități pentru petrecerea timpului liber.

Analiza datelor demografice arată o regresie față de anul 2011. Populația regiunii a scăzut de la 34564 la 32849 de locuitori. Comparând valorile din 2011 cu datele din 2021, a fost înregistrată o scădere de 4%. Proporția sexelor s-a schimbat în favoarea femeilor 51,79%, respectiv 48,21%. În regiune este o valoare negativă în cazul soldului migratoriu raportat la 1000 de locuitori, ceea ce este caracteristic pentru fiecare localitate. Numărul șomerilor înregistrați în anul 2021 era 441 persoane, din care cea mai mică valoare este înregistrată în cazul oraș Borsec (8 persoane) și cea mai mare valoare este înregistrată în comuna Suseni (139 persoane).

Cu ajutorul indicilor de îmbătrânire se poate calcula numărul persoanelor vârstnice raportat la numărul populației cu o vârstă sub 14 ani. Cea mai mică valoare este înregistrată în cazul comunei Remetea (100,7 persoane vârstnice) și cea mai mare valoare este înregistrată în orașul Borsec (187,3 persoane).

(Sursa: site-ul TEMPO Online <http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table>)

Populația activă se asociază în grupuri de interese destul de diversificată și au calitate juridică înregistrat conform Legii 26/2000. Aceste ONG-uri cu diverse activități se regăsesc în fiecare localitate componentă GAL și o parte dintre ele se angajează ca membru în Asociația GAL G10 pentru dezvoltarea zonei și elaborarea/implementarea SDL. Aceste asociații sunt enumerate la punctul 2 în prezentul document. Conform cercetărilor în teren am întâmpinat asociații cu profil de protejarea grupurilor vulnerabile a cărei nevoi sunt luate în considerare la elaborarea SDL.

Pe teritoriul regiunii Giurgeu G10 se evidențiază mai multe zone protejate, situri de importanță comunitară (SCI) ce aparțin rețelei ecologice Natura 2000: Scaunul Rotund Borsec, Depresiunea și Munții Giurgeu, Borzont, Călimani Gurghiu, Tinovul de la Dealul Albinelor, Harghita Mădăraș, Mlaștina după Luncă, Pârâul Barlangoș.

Pe teritoriul acestor situri există 6 rezervații naturale, acestea fiind arii naturale protejate de interes național: Scaunul Rotund, Piemontul Nyíres de la Borzont, Mlaștina cea Mare, Mlaștina După Luncă, Peștera Șugău.

(Sursa: site-ul ANPM <http://www.anpm.ro/arii-naturale-protejate>)

În regiunea G10 fiecare localitate are cabinete medicale de familie, cabinete stomatologice și farmacii. În ceea ce privește, celelalte unități sanitare din zonă, sunt șapte cabinete medicale de specialitate și trei laboratoare de tehnică dentară. Analizând situația existentă, se poate spune că localitățile au la dispoziție unitățile sanitare de bază, însă starea acestora necesită dezvoltare pentru a oferi servicii moderne de sănătate. Prin luarea în considerare a faptului că celelalte unități sanitare sunt prezente doar în câteva localități, se reduce automat posibilitatea de a accesibiliza serviciile acestora din cauza distanțelor dintre localități. Chiar dacă nu sunt sate izolate, strategia trebuie să includă dezvoltarea serviciilor de bază pentru a contribui eficient la îmbunătățirea calității vieții din regiune.

În fiecare localitate există grădiniță și școală generală. Licee sunt în Ditrău, Joseni, și în orașele Borsec, Gheorgheni, Toplița și în Miercurea Ciuc. Nu sunt universități în zona ținută, dar în Gheorgheni există anumite secții ale Universității Babeș Bolyai. Aceste instituții reprezintă un rol semnificativ în teritoriu privind educația în zona GAL care desfășoară și activități extrașcolare pentru combaterea abandonului școlar și integrarea socială a grupurilor vulnerabile în parteneriat cu ONG-urile.

Regiunea G10 are un patrimoniu arhitectural bogat, are monumente de arheologie, de arhitectură, incluse în Lista Monumentelor Istorice de către Ministerul Culturii, avizate de Comisia Națională a Monumentelor Istorice. Majoritatea monumentelor sunt de categoria B (de interes local), precum sunt și câteva de categoria A (de interes național) de exemplu Capela romano-catolică și ansamblul bisericii de pe dealul Szármány, Biserica romano-catolică „A Tuturor Sfinților”, Mănăstirea Franciscană și Ansamblul castelului Lazar împreună cu Corpul porții, Sala cavalerilor, Casa doamnelor, Bastioanele și Temnița din comuna Lăzarea, sau biserica romano-catolică Sf. Ioan în satul Valea Strâmbă, comuna Suseni.

(Sursa: site-ul Ministerul culturii <http://www.cultura.ro/lista-monumentelor-istorice>)

Mai multe UAT-uri au clădiri în zona centrală din categoria patrimoniul cultural de interes local într-o stare parțial degradată sau care sunt în curs de degradare. Activitățile prezente în clădirile respective nu generează fonduri suficiente pentru întreținerea adecvată a acestora. Clădirile nu sunt exploatate și nici nu mai pot fi exploatate conform destinațiilor pentru care au fost construite. Aceste clădiri pot fi valorificate prin schimbarea destinațiilor lor.

Lumea tradițiilor este un element cheie de organizare a vieții comunitare din regiune și a relațiilor dintre diferiții membri ai

societății locale. Structurile care modelează viața comunității, funcționarea sistemelor de rudenie și de vecinătate sunt, de asemenea, influențate de respectul comunității pentru tradiții. Cultivarea obiceiurilor și tradițiilor nu este importantă doar pentru supraviețuirea și identitatea comunităților locale, ci, în multe cazuri, acestea pot fi vândute și pentru turism. În cazul regiunii această problemă strategică este evidențiată.

Componenta teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+	1	HARGHITA	ORAȘ BORSEC	83491	URBAN	2.391	61,43	38,92	DA	DA	NU
-											
+	2	HARGHITA	CIUMANI	84086	RURAL	3.881	95,44	40,66	DA	DA	NU
-											
+	3	HARGHITA	DITRĂU	84344	RURAL	5.284	113,68	46,48	DA	DA	NU
-											
+	4	HARGHITA	JOSENI	84558	RURAL	5.268	223,20	23,60	DA	DA	NU
-											
+	5	HARGHITA	LĂZAREA	84594	RURAL	3.313	81,56	40,62	DA	DA	NU
-											
+	6	HARGHITA	SUSENI	85920	RURAL	4.944	222,94	22,18	DA	DA	NU
-											
+	7	HARGHITA	REMETEA	85412	RURAL	5.953	107,73	55,26	DA	DA	NU
-											
+	8	HARGHITA	VOȘLĂBENI	86339	RURAL	1.815	56,28	32,25	DA	DA	NU
-											
Total orașe/municipii				Nr.locuitori		Suprafata					
				2.391		61,43					
Total general (comune + orașe/municipii)				32.849		962,26					
Total general comune				30.458		900,83					
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație				1.334.826							
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație				429.167							
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)				7,28		%					

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- există o tendință pentru viața activă și un mod de viață sănătos în rândul populației;
- există o intenție pentru dezvoltarea cunoștințelor în rândul populației;
- se manifestă o tendință de reîntoarcere în teritoriu a persoanelor plecate în străinătate;
- locuitorii teritoriului manifestă interes față de protejarea mediului înconjurător;
- așezare geografică favorabilă, accesibilitate bună pe drumurile publice;
- cele mai multe drumuri județene și naționale au fost renovate recent;
- așezare într-o zonă cu relief variat, flora și fauna bogată și variată în specii, bogății naturale;
- patrimoniu natural unic, multe zone de interes turistic;
- peisaje și zone cu potențial turistic, ecoturistic și de agrement;
- condiții favorabile pentru obținerea energiei verzi din resurse locale (ex. apă, deșeuri lemnoase);
- structura diversă a terenurilor agricole, suprafețe mari de păduri;
- în păduri sunt multe fructe de pădure, ciuperci și plante medicinale;
- condiții bune pentru zootehnie;
- fermierii din teritoriu produc materii prime și produse locale variate și de calitate;
- aproape în fiecare localitate a apărut și acvacultura, este favorizat păstrăvul;
- infrastructura culturală;
- patrimoniu construit existent în fiecare localitate componentă;
- există multe ONG-uri active care activează în diferite domenii: cultură, tineret, sport, sociale, servicii voluntare în caz de urgență, educație, etc.;
- activități agricole existente;
- activități neagricole existente și de turism;
- ospitalitatea recunoscută a locuitorilor;
- rata redusă a infracționalității;
- diversitatea etno-culturală sporește atracția pentru turiștii străini;
- tradiții cultural-artistice specifice;
- existența ansamblurilor și grupurilor de dans popular;
- existența mai multor clădiri cu arhitectură burgheză construite în secolul trecut;
- multe obiceiuri comune: colindatul de crăciun, pomană porcului, sfințitul hotarelor, udatul de paști, hramul localităților, vopsire de ou cu ceară, etc.

OPORTUNITĂȚI

PUNCTE SLABE

- lipsa unei varietăți în oferta de servicii medicale în comune;
- servicii sociale slab dezvoltate;
- infrastructura la scară mică slab dezvoltată;
- infrastructura educațională slab dezvoltată;
- infrastructura de sănătate slab dezvoltată;
- spor natural negativ (reducerea populației);
- capacitatea financiară relativ scăzută a locuitorilor zonei;
- lipsa locurilor de muncă;
- migrația forței de muncă spre centrele urbane și străinătate;
- tinerii părăsesc regiunea după terminarea studiilor;
- lipsa serviciilor și a activităților specific rurale, generatoare de venituri;
- activități economice de amplitudini reduse în zona rurală;
- servicii de consultanță specifică, disponibilă în volum redus față de nevoia reală;
- drumurile din comune și drumurile spre pământurile arabile și spre păduri sunt într-o stare degradată;
- multe clădiri din patrimoniul construit sunt în stare degradată;
- inexistența/pierderea valorificării elementului de tradițional în scop turistic (rețete, tradiții, port);
- nivelul scăzut a activităților de replantare în locul copacilor tăiați;
- lipsa unui sistem organizat de colectare, prelucrare și valorificare superioară a produselor obținute;
- lipsa posibilității de prelucrare a fructelor de pădure;
- poluarea apelor de suprafață și subterane prin netratarea deșeurilor;
- educația ecologică superficială și interes scăzut în protejarea mediului;
- necesitatea dezvoltării culturii asociative, a înființării de asociații;
- lipsa unui sistem de sprijin pentru implementare noțiunilor de marketing;
- lipsa implementării sistemului de calitate în cadrul proceselor de producție și a produselor;
- lipsa canalelor de colectare a produselor agricole;
- sursele reduse de finanțare a extinderii și modernizării infrastructurii zootehnice;
- solul este specific zonelor de munte: argilos, nisipos;
- zonă relativ izolată din cauza munților;
- lipsa autostrăzii;
- calea ferată din zonă este foarte degradată

AMENINȚĂRI

- posibilități de finanțare nerambursabilă din fondurile structurale în multe domenii (transport, infrastructură de bază, protecția mediului, dezvoltarea domeniului agriculturii, etc.);
- cerere reală pe piața serviciilor turistice în domeniul agroturismului, ecoturismului;
- cerere reală pe piața produselor alimentare ecologice (fructe de pădure, plante medicinale, ciuperci);
- dezvoltarea și modernizarea spațiilor turistice;
- cultivarea obiceiurilor și tradițiilor;
- reabilitare, modernizare și dotare a spațiilor de agrement;
- dotări pentru intervenții în caz de situații de urgență;
- optimizarea condițiilor infrastructurii fizice și de utilități;
- sprijinirea unor noi forme de turism (religios, rural, ecologic);
- accesibilitatea la educație pentru categoriile dezavantajate de populație prin diverse programe comunitare;
- implicarea autorităților locale în problemele comunității;
- crearea unui mediu optim pentru familii tinere și pentru creșterea copiilor (inclusiv Afterschool).
- investiții în dezvoltarea dotărilor publice și a serviciilor (de exemplu dezvoltarea infrastructurii de educație, a locurilor de joacă pentru copii etc);
- dezvoltarea programelor de planificare parentală - prin intermediul acestora se poate încuraja natalitatea și în rândul femeilor active economic;
- adaptarea pieței economice locale la tendințele de dezvoltare naționale și crearea de locuri de muncă atractive și bine remunerate;
- programe de urmărire a stării de sănătate a populației;
- dezvoltarea economică a localității va crește nivelul serviciilor sociale

- problema sustenabilității și a schimbărilor climatice;
- management ineficient al infrastructurii căilor ferate din țară;
- politica haotică privind construcția de autostrăzi;
- cadru legal insuficient dezvoltat pentru protejarea producției agricole interne;
- lipsa informațiilor legate de normele europene de mediu în rândul micilor întreprinzători;
- indiferența față de protecția mediului;
- depozitări ilegale de deșeuri, arderea vegetației, practica unor moto-sporturi;
- pagube cauzate de sălbăticiuni în agricultură;
- schimbarea destinației terenurilor;
- pericol de inundații, riscul alunecărilor de teren;
- folosirea utilajelor poluante;
- poluarea terenurilor agricole din cauza lipsurilor în depozitarea deșeurilor și din cauza poluării;
- legislație cu un potențial ridicat de modificare;
- oferte de creditare greu accesibile (garanții mari);
- conflicte sociale cauzată de pandemie;
- îmbătrânirea populației;
- creșterea numărului de persoane în vârstă rămase fără rude care trăiesc în singurătate;
- numărul în scădere a populației cu ocupații tradiționale;
- reducerea gradului de pregătire școlară a populației tinere;
- încadrarea pe un trend descendent a pregătirii profesionale;
- migrarea tinerilor și familiilor către alte centre școlare;
- ieșirea persoanelor calificate din viața activă;
- creșterea ponderii muncii la negru și necalificate;
- nu se găsește forță de muncă, activitatea firmelor fiind afectată în mod negativ;
- estomparea tradițiilor locale, deodată cu trecerea timpului

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	Nevoia	1	Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol
-			
+	Nevoia	2	Sprijinirea dezvoltării locale sub responsabilitatea comunității
-			
+	Nevoia	3	Sprijinirea activităților neagricole pentru creșterea veniturilor rurale alternative
-			
+	Nevoia	4	Reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și a nediscriminării
-			
+	Nevoia	5	Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial
-			
+	Nevoia	6	Dezvoltarea bioeconomiei și a economiei circulare
-			
+	Nevoia	7	Dezvoltarea unui sector alimentar durabil
-			
+	Nevoia	8	Înființarea, amenajarea și dotarea centrelor și instituțiilor sociale/multifuncționale/comunitare/educaționale
-			
+	Nevoia	9	Modernizarea și dotarea unităților sanitare
-			
+	Nevoia	10	Înființarea, amenajarea, modernizarea și/sau dotarea spațiilor publice și de agrement și a serviciilor aferente
-			
+	Nevoia	11	Înființarea, dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare al produselor locale
-			
+	Nevoia	12	Achiziționarea utilajelor, echipamentelor pentru serviciile publice locale în cadrul primăriilor
-			
+	Nevoia	13	Investițiile în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică
-			
+	Nevoia	14	Investiții în echipamente pentru siguranța populației
-			

+	Nevoia	15	Investiții în soluții e-guvernare, e-sănătate, e-educație, e-cultură
-			
+	Nevoia	16	Investiții în acțiuni de mediu și/sau domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei
-			
+	Nevoia	17	Activități educative extrașcolare
-			
+	Nevoia	18	Ajutor financiar pentru întreprinzători
-			
+	Nevoia	19	Diversificarea/dezvoltarea serviciilor pentru populație
-			
+	Nevoia	20	Reducerea migrației în zon acoperită de GAL
-			

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului

În momentul actual există un parteneriat între administrații publice locale și organizații neguvernamentale și private. Parteneriatul are un caracter incluziv, este format din reprezentanți ai sectoarelor socioeconomice locale, și reprezintă fără discriminare interesele comunității locale, inclusiv minorități locale, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă, ONG-uri de mediu, întreprinderi, etc.

Regiunea cuprinde opt parteneri publici (reprezentând o pondere de 20,51% din totalul parteneriat), cinci parteneri privați și douăzeci și șase de parteneri din sfera civilă (cu o pondere de 79,49%).

Partenerii publici sunt reprezentați de unități administrativ teritoriale: Orașul Borsec și comunele: Remetea, Ditrău, Lăzarea, Joseni, Ciurmani, Suseni și Voșlăbeni.

Partenerii privați au ca obiect activități comerciale, fiind prezenți două societăți comerciale cu importanță regională și trei forme asociative cu scop economic.

Ponderea reprezentanților societății civile este cea mai mare, reprezentând o varietate de obiecte de activități din domeniul agricol, turism, cultural, social, egalitate de șansă, social-cultural, social-tineret, social economic, protecția mediului, sport, promovarea produselor locale și a meșteșugarilor etc. Sfera civilă este reprezentat de către asociații de fermieri, asociații de tineret, asociații de turism, asociații culturale, asociații sociale și asociații economice.

În cadrul procesului de luare de decizii nici autoritățile publice, niciun un singur grup de interes nu va deține mai mult de 49% din drepturile de vot.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localitatii entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 20,51 %	Număr total parteneri sector public: 8				
+ -	1 Orașul Borsec	Județ HARGHITA Localitate BORSEC (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 Comuna Remetea	Județ HARGHITA Localitate REMETEA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 Comuna Ditrău	Județ HARGHITA Localitate DITRAU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 Comuna Lăzarea	Județ HARGHITA Localitate LAZAREA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 Comuna Joseni	Județ HARGHITA Localitate JOSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	6 Comuna Ciurmani	Județ HARGHITA Localitate CIUMANI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	7 Comuna Suseni	Județ HARGHITA Localitate SUSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	8 Comuna Voșlăbeni	Județ HARGHITA Localitate VOSLABENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Sector: ☒ privat		Pondere: 12,82 %	Număr total parteneri sector privat: 5				

+

-

9

SC Plast King SRL

Județ

HARGHITA

Localitate

REMETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 6 4 9

Comerț cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

10

End-Ibo SRL

Județ

HARGHITA

Localitate

REMETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

1 0 8 2

Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei și a produselor zaharoase

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

11

Asociația Composesoratul Lăzarea

Județ

HARGHITA

Localitate

LAZAREA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 2 1 0

Silvicultură și alte activități forestiere

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

12

Composesoratul Joseni

Județ

HARGHITA

Localitate

JOSENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 2 1 0

Silvicultură și alte activități forestiere

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

13

Composesoratul Suseni

Județ

HARGHITA

Localitate

SUSENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 2 1 0

Silvicultură și alte activități forestiere

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 66,67 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 26

+

-

14

Asociația Gyergyóremetei Földtulajdonosok, Mezőgazdasági Termelők Érdekvédelmi és Fejlesztési Szövetsége-Asociația de interes și dezvoltare a proprii

Județ

HARGHITA

Localitate

REMETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Agricol și creșterea animalelor

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

15

Asociația "Együtt a Jövőnkért - Împreună Pentru Viitor"

Județ

HARGHITA

Localitate

REMETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Minorități Social Egalitate de șanse, dizabilități

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

16

Asociația Tinerilor din Remetea "Tolvajos" Remetei Ifjusági Szervezet

Județ

HARGHITA

Localitate

REMETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Social- cultural

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

17	Asociația Ralf - Ro	Județ HARGHITA Localitate REMETEA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Social, Economic, Gospodărirea apelor în mod ecologic, Mediu	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
18	Asociația Csutakfalvaert Egyesulet - Asociația Pro Csutakfalva	Județ HARGHITA Localitate REMETEA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Social	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
19	Asociația Culturală din Ditrău	Județ HARGHITA Localitate DITRAU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Cultural	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
20	Asociația Ditroi Tejtermelok Egyesulete	Județ HARGHITA Localitate DITRAU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Agricol și creșterea animalelor	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
21	Asociația "Orotva" Egyesület	Județ HARGHITA Localitate DITRAU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Turism	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
22	Asociația Önkéntes Tűzoltók Gyergyószárhegy	Județ HARGHITA Localitate LAZAREA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Gestionarea situațiilor de urgență	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
23	Asociația Turistică Torzsasok Lázarea	Județ HARGHITA Localitate LAZAREA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Turism	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
24	Asociația Sportivă Bastion-Bástya	Județ HARGHITA Localitate LAZAREA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Sportiv	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							

25	Asociația Tineretului din Lăzarea - Szárhegyi Ifjúsági Szervezet	Județ HARGHITA Localitate LAZAREA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Tineret, cultural și social	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
26	Asociația Al-Falusi Kaláka	Județ HARGHITA Localitate JOSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Organizație cu caracter profesional în domeniul turismului, agroturismului, promovarea prod.traditionale și locale	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
27	Asociația Szabad Székely Egyesület	Județ HARGHITA Localitate JOSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Activități privind cultura și tradițiile populare, promovarea turismului rural, activități ecologice, protecția mediului	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
28	Asociația Alfalvi Fiatalokért	Județ HARGHITA Localitate JOSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Tineret	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
29	Asociația Domokos Pál Péter Hagymányörző Egyesület	Județ HARGHITA Localitate JOSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Cultural și tradițional	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
30	Asociația Turistică și Tradițională Fenyőalja-Fenyőalja Hagymányörző és Turisztikai Egyesület	Județ HARGHITA Localitate CIUMANI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Promovarea produselor locale și a meșteșugărești, turism	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
31	Asociația Culturală Bel Canto	Județ HARGHITA Localitate CIUMANI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Cultural, Interesele minorități locale	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
32	Asociația Club Sportiv Râs din Ciumani	Județ HARGHITA Localitate CIUMANI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Sportiv	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							

33	Fundația "Operation Villages Roumains"	Județ HARGHITA Localitate SUSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Social	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
34	Asociația Katorzsa Kultúrális Egyesület	Județ HARGHITA Localitate SUSENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Cultural	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
35	Asociația Agricultorilor Voșlăbeni - Izvorul Mureșului	Județ HARGHITA Localitate VOSLABENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Agricol și creșterea animalelor	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
36	Asociația Pro Voșlăbeni	Județ HARGHITA Localitate VOSLABENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Social-tineret	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
37	Asociația Natura Voșlăbeni	Județ HARGHITA Localitate VOSLABENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Social-tineret, protecția mediului	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
38	Asociația Club Sportiv "Mureșul - Voșlăbeni"	Județ HARGHITA Localitate VOSLABENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Sportiv, social și tineret	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
39	Asociația Turistică Borsec	Județ HARGHITA Localitate BORSEC (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Turism	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0							
		Județ Localitate	Urban ☐ Rural ☐	Da ☐ Nu ☐	Domeniu relevant	M ☐ F ☐	Da ☐ Nu ☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile	79,49 %	Grad de reprezentare a entităților din mediul urban	5,13 %	Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă	25,64 % FEMEI	0,00 % TINERI	
Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)		25,64 %					
Număr total femei	10	Număr total bărbați	29	Număr total tineri	0	Număr total al partenerilor	39

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Partenerii din categoria UAT-urilor au sprijinit activitățile organizate în vederea elaborării SDL și culegerea datelor și nevoilor necesare prin participarea la întâlniri și furnizare de date importante pentru cartografierea caracteristicilor și nevoilor la nivel local. În cadrul întâlnirilor s-a discutat și despre strategiile de dezvoltare locală proprie în vederea sincronizării direcțiilor de dezvoltare.
sectorul privat	Ambii parteneri din sectorul privat alături de ceilalți reprezentanți ai societăților comerciale au fost prezenți la întâlnirile organizate partenerilor. În cadrul întâlnirilor și procesul de planificare a SDL, au împărtășit planurile de dezvoltare proprie și nevoile referitoare la dezvoltarea și diversificarea activităților. Rolul partenerilor din acest sector era analiza situației existente din perspectiva sectorului privat și rolul de ambasador al acestei grup.
societate civilă	Reprezentanții delegați din rândul ONG-urilor și grupurilor nonformale au contribuit la activitățile organizate de către GAL prin diseminarea temelor de discuție în rândul membrilor și comunicarea informațiilor obținute prin căile de comunicare necesare la echipa tehnică responsabilă pentru elaborarea strategiei. Pe parcursul lucrărilor au exprimat în privința direcțiilor de dezvoltare proprie și nevoile întâmpinate în activitățile desfășurate pe fiecare categorie/ramuri de activități.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Pentru elaborarea SDL s-a impus analiza situației existente privind teritoriul, populația, activitățile economice și organizarea socială și instituțională de la nivelul acestuia.

În etapa de animare a teritoriului, care a avut loc în perioada 02.11.2023-04.01.2024, au fost organizate și s-au desfășurat câte o întâlnire de lucru la nivelul fiecărui UAT (8 întâlniri) din cadrul teritoriului GAL și trei întâlniri ale partenerilor în Comuna Remetea, Jud. Harghita. Evenimentele au fost publicate prin intermediul afișelor în cele 8 localități partenere și prin anunțuri promovate pe pagina web și facebook a GAL.

La activitățile de animare de la nivelul fiecărui UAT, în perioada 06.11.-14.11.2023, s-au prezentat de către angajații GAL detalii de interes pentru participanți cuprinse în prevederile Ghidul Solicitantului pentru participarea la Selecția SDL 2023-2027, modelul orientativ pentru elaborarea SDL. Totodată, a fost accentuat necesitatea și importanța acestei întâlniri, deoarece necesitățile formulate de către actorii locali au stat la baza elaborării SDL, și a fost subliniat necesitatea implicării active a partenerilor privați și a societăților civile.

În elaborarea SDL s-a pus accent pe colectarea opiniilor și nevoilor populației, și încorporarea acestora la analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei. Pentru acest scop, a fost elaborat un chestionar bilingv, care putea fi completat atât în format tipărit, cât și online și un formular pentru idei de proiecte.

La întâlnirile de lucru în localitățile partenere au participat 101 de persoane. Fiecare persoană a primit o mapă personalizată cu 3 foi de hârtie, 1 instrument de scris personalizat și un pliant cu informații despre proiect. Au fost completate și ulterior prelucrate în total 276 chestionare (letric și online) și 35 fișe cu idei de proiecte.

Pe parcursul elaborării SDL a avut loc trei întâlniri ale partenerilor la nivelul teritoriului GAL G10. La aceste întâlniri de lucru organizate în Comuna Remetea, au participat 62 de persoane în total.

Prima întâlnire a partenerilor a fost organizată pe data de 02.11.2023, la care au fost identificate nevoile, oportunitățile, problemele cu care se confruntă teritoriul și analiza posibilităților de rezolvare a acestora.

Cea de-a doua întâlnire a partenerilor a fost organizată pe data de 15.12.2023, unde a fost prezentată varianta consultativă a SDL cu intervențiile, beneficiarii direcți, cheltuielile eligibile, neeligibile, principiile de selecție și indicatorii de monitorizare cu posibilitatea de dezbateră a acestora.

Pe data de 04.01.2024 a avut loc ultima întâlnire a partenerilor la care a fost prezentată varianta finală a SDL, care a fost aprobată în unanimitate.

În etapa de animare și în elaborarea a SDL a fost asigurată promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	L804 - I5-Sprijin pentru investiții de mediu
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806 - I3 - Sprijin pentru dezvoltarea și modernizarea întreprinderilor pe teritoriul GAL G10 L805 (L815) - I2 - Sprijin pentru înființarea de activități neagricole în zone rurale - Start-up
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L810 (L818)- I4 - Dezvoltarea patrimoniului local L808 - I1 - Investiții în servicii de bază pentru populația rurală L708 (L709)- I6 - Sprijin pentru activități de cooperare

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	I7 - Sprijinirea persoanelor vulnerabile

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de Dezvoltare Locală este în concordanță cu strategiile de dezvoltare a localităților membrii GAL și tratează necesitățile identificate în PNS prin măsurile de finanțare introduse care răspund la nevoile identificate dar netratate în acestea. Anumite măsuri în PNS sunt direct dedicate de a fi finanțate prin programul LEADER și răspund la necesitățile identificate în cadrul întâlnirilor efectuate pe teritoriu și chestionarele primite. SDL-ul are complementaritate cu: Strategia de Dezvoltare a Regiunii Centru 2021-2027 pe domeniul Turism și patrimoniul cultural (A.5.1), strategiile pe nivel județean - Strategia pentru tineret, prin I2-Start-up.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate, și cu analiza SWOT au fost punctate mai multe criterii cum sunt urgența de tratare a problemei identificate, contribuția măsurii la atingerea mai multor nevoi, numărul solicitanților care au exprimat în cadrul întâlnirilor organizate. Aceste aspecte au fost clasificate de la 1-5 și s-a obținut următoarele rezultate:

1. Investiții în servicii de bază pentru populația rurală: 15 p
2. Sprijin pentru înființarea de activități neagricole în zone rurale- Start-up: 11p
3. Sprijin pentru dezvoltarea și modernizarea întreprinderilor pe teritoriul GAL G10: 8p
4. Dezvoltarea patrimoniului local: 6p
5. Sprijin pentru investiții de mediu: 5p
6. Sprijin pentru activități de cooperare: 4p
7. Sprijinirea persoanelor vulnerabile: 3p

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Strategia de Dezvoltare Locală contribuie la îmbunătățirea calității vieții în zona GAL G10, asigură o dezvoltare durabilă și stimulează creșterea economică, socială și culturală a zonei prin implicarea cetățenilor în deciziile strategice. Prin consultarea actorilor locali și a organizațiilor din teritoriu, Strategia de Dezvoltare aduce cu sine metodologii capabile să asigure satisfacerea nevoilor identificate la nivel local și oferă noi instrumente pentru o dezvoltare durabilă. Strategia va fi adaptată nevoilor teritoriului acoperit de parteneriat, și va conduce la diversificarea și dezvoltarea economiei rurale, în folosul comunității locale.

Elementele comune în cadrul celor 6 intervenții din SDL 2023-2027 sunt următoarele:

a) În cadrul condițiilor de eligibilitate stabilite de GAL:

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategie de dezvoltare locală sau cu orice strategie județeană aprobată corespunzătoare domeniului de intervenții;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL G10;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului clădirii, sau dreptul de folosință asupra clădirii/terenului pe care se realizează investiția;
- Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătății publice, sanitar-veterinar și de siguranța alimentară;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibile din fișa măsurii;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia

b) În cadrul principiilor de selecție:

- Solicitanții care nu au primit sprijin comunitar

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

I1 – Investiții în servicii de bază pentru populația rurală

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☒ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Promovarea unui dezvoltări echilibrare, în vederea realizării coeziunii economice și sociale, impune acordarea unei intenții deosebite dezvoltării localităților din regiunea Giurgiu G10. În cadrul acestui măsuri se va sprijini investițiile orientate către creșterea nivelului de calitate a vieții și sprijinirea dezvoltării durabile a localităților. Analiza SWOT a relevat existența unui nivel relativ redus de dezvoltarea infrastructurii la scară mică, a infrastructurii de educație, de sănătate, etc.

Îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor prin realizarea investițiilor în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinată populației rurale, inclusiv a celor sociale și educaționale prin:

- investiții în infrastructură educațională;
- investiții în modernizarea și dotarea infrastructurii de sănătate;
- investiții în amenajare spațiilor înconjurător;
- investiții privind protejarea mediului înconjurător;
- investiții în soluții publice de e-guvernare.

Prin intermediul proiectelor se vor încuraja investițiile care vizează și folosirea bunurilor în mod colectiv.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

+

Unități de cult

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

+

Alte forme de organizare

-

Introduceți forma de Organizare: Instituții de învățământ

Acțiuni eligibile

- Înfăptuirea și/sau modernizarea (inclusiv dotarea) creșelor și grădinițelor precum și a infrastructurii de tip after-school, numai a celor

din afara incintei școlii;

- Înfăințarea și/sau modernizarea (inclusiv dotarea) centrelor de zi;
- Înfăințarea, amenajarea și dotarea centrelor și instituțiilor sociale/multifuncționale/comunitare/educaționale;
- Modernizarea și dotarea unităților sanitare;
- Înfăințarea, amenajarea, modernizarea și/sau dotarea spațiilor publice și de agrement și a serviciilor aferente acestora pentru populația locală;
- Înfăințarea, dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare al produselor locale;
- Achiziționarea utilajelor, echipamentelor pentru serviciile publice locale în cadrul primăriilor;
- Investițiile în crearea, îmbunătățirea și/sau extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică;
- Investiții în echipamente pentru siguranța populației (ex. sistemelor de supraveghere video);
- Investiții în echipamente hardware, software, inclusiv instalare și montaj pentru soluții e-guvernare, e-sănătate, e-educație, e-cultură;
- Investiții în acțiuni de mediu și/sau domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei, promovarea utilizării eficiente a resurselor naturale și a deșeurilor prin investiții demonstrative;
- Activități educative extrașcolare (ex. sesiuni de formare, concursuri, expoziții, campanii, schimburi culturale)/ activități educative pentru actorii locali;
- Costurile generale conform HG 1570/2022.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Cheltuieli în conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 și anume:
 - a. dobânzi debitoare;
 - b. achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
 - c. taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare;
 - d. în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
 - e. cheltuieli care fac obiectul finanțării altor programe europene/naționale, conform PNS;
- Investițiile în infrastructură de apă și apă uzată în mediul rural la scară mică.

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategie de dezvoltare locală sau cu orice strategie județeană aprobată corespunzătoare domeniului de intervenții;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL G10;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrației terenului clădirii, sau dreptul de folosință asupra clădirii/terenului (cel puțin pe perioada de implementare și monitorizare a proiectului) pe care se realizează investiția;
- Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General în vigoare- dacă este cazul;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibile din fișa măsurii;
- Solicitantul trebuie să se angajeze că va asigura mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la data ultimei plăți efectuate;
- Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătății publice, sanitar-veterinar și de siguranța alimentară;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea al acesteia.

Principii de selecție

- Ponderea populației rurale care beneficiază de servicii;
- Investiții care vizează îmbunătățirea calității vieții rurale, prin achiziționarea de echipamente;
- Utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea activității;
- Solicitanții care nu au primit sprijin comunitar;
- Principiul utilizării surselor de energie regenerabilă sau economisirea energiei;
- Solicitanți care au calitate de furnizor de servicii sociale.
-
- Atenție! Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- 100 % pentru proiecte negeneratoare de venit

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

- Posibilitatea solicitării avansului
- Sprijinul se acordă și în tranșe diferite

**Valoarea sprijinului/
proiect (euro)**
- Cu încadrarea în
valoarea max. de
200.000 euro

- Valoarea minimă 5.000 euro
- Valoare maximă 50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

**Intervenția face obiectul
evaluării specifice a
ajutorului de minimis.**

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

**Demarcarea cu alte
programe/alte tipuri de
intervenții din PNS**

☒ acțiunile sprijinite

Conform PNS N29: Investițiile în infrastructura socială (inclusiv în domeniul sănătății) și infrastructura la scară mică vor putea fi acoperite printr-o abordare teritorială de tip LEADER, cât și prin intermediul altor fonduri comunitare.

☐ obiectivele proiectelor

☐ valoarea adăugată LEADER

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

Măsura contribuie la dezvoltarea sustenabilă al identității locale.

Măsura contribuie la realizarea incluziunii sociale în teritoriu prin prioritizarea proiectelor dezvoltate de structurile de economie socială și încurajarea dezvoltării unor proiecte cu componente care implică și grupuri vulnerabile.

Acțiunile sprijinite sunt în concordanță cu concepția programului LEADER prin care se va sprijini proiecte care sunt concepute pe baza problemelor identificate la nivel local și rezolvă nevoile unei comunități specifice din punct de vedere cultural și așezare geografică.

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

I2 – Sprijin pentru înființarea de activități neagricole în zone rurale - Start-up

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tinerii (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☒ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☒ Nevoia 18 ☒ Nevoia 19 ☒ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Implementarea acestei măsuri este necesară pentru stimularea mediului de afaceri în spațiul Asociației Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgiu G10, prin susținerea financiară a întreprinzătorilor care încep o afacere neagrícola pentru prima dată. Datorită faptului că tinerii părăsesc regiunea după terminarea studiilor, venim în ajutorul lor prin integrarea lor în viața economică. Sunt vizate tinerii între 18-30 de ani și/sau femeile manager. Această măsură este necesară pentru stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL G10 prin susținerea financiară a întreprinzătorilor care realizează/sau vor să realizeze activități neagricole pentru prima dată (start-up), în baza unui plan de afaceri. Lipsa locurilor de muncă și a alternativelor, inclusiv cele antreprenoriale, reprezintă principalele cauze ale fenomenului de migrație a forței de muncă din zonă în mediul urban și mai ales în alte state membre ale UE. Sprijinul va fi acordată în două tranșe sub formă de sumă forfetară, pe baza unei plan de afaceri. Prima tranșă, 75% din valoarea planului de afaceri se acordă în formă de avans după semnarea Contractului de finanțare, iar tranșa a doua, 25% se va acorda după realizarea planului de afaceri. Din valoarea totală a sprijinului minim 50% trebuie utilizat pentru investiții în active fixe și/sau software, care trebuie demonstrată la finalizarea proiectului. Activitatea principală pentru care se solicită finanțare prin această măsură trebuie să se regăsească în Lista codurilor CAEN eligibile. Perioada de implementare a planului de afaceri este maximum 3 ani de la data semnării Contractului de finanțare. Pentru solicitanți va fi nevoie crearea unui loc de muncă cu normă întreagă.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

+

Cabinet medical individual

-

+

Cabinet medical veterinar

-

+

Societăți comerciale

-

Acțiuni eligibile

- Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale (construcții, extinderi, dotări cu echipamente și utilaje) și necorporale necesare înființării/dezvoltării activităților neagricole din zonele rurale care vizează următoarele domenii: producție, servicii, turism;
- Construcția, extinderea și/sau modernizarea spațiilor de agrement, structuri de primire turistică;
- Achiziționarea mijloacelor de transport specializat;
- Achiziționarea echipamentelor pentru producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului;
- Investiții intangibile: achiziționarea de software, brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;
- Înființarea de ateliere meșteșugărești

Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea de clădiri și terenuri;
- Construcția și modernizarea locuinței și a sediilor sociale;
- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”;
- Cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția: costurilor generale definite la art 45, alin. 2 lit. c) din R (UE) nr. 1305/2013, cu modificările și completările ulterioare care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane

Criterii de eligibilitate

- Beneficiarii direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani);
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri, iar implementarea trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului;
- Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite;
- Sediul social cât și punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL G10, iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL;
- Proiectul prevede acordarea sprijinului în cel puțin două rate pe o perioadă de maximum 33 luni;
- Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată/prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului clădirii, sau dreptul de folosință asupra clădirii/terenului (cel puțin pe perioada de implementare și monitorizare a proiectului) pe care se realizează investiția;
- Solicitantul nu a creat condiții artificiale;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a ghidului solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătate
- Au capital social integral priv

Principii de selecție

- Proiecte care utilizează energia produsă din surse regenerabile;
- Numărul de locuri de muncă nou create;
- Nivel ridicat al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau activitățile prestate – minim 30%;
- Servicii și activități care nu sunt prezente în UAT respectiv;
- Solicitanții care nu au primit sprijin comunitar;
- Sectorul de activitate vizat prin proiect.
-
- Atenție! Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
	☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
	☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului este de: 100%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Posibilitatea de solicitare a avansurilor acordat în două tranșe: - 75% din valoarea sprijinului după semnarea deciziei de finanțare - 25% din valoarea sprijinului după implementarea planului de afaceri
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	25.000 de euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Pentru susținerea acestei categorii, PNS vizează finanțarea microîntreprinderilor pentru dezvoltarea activităților prin LEADER și se acordă sprijin pentru înființarea de microîntreprinderi în mediul rural (start-up) pentru activitățile planificate în funcție de specificul zonei.

☐ obiectivele proiectelor

☐ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția prevede sprijinirea femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) și prin aceasta ajută la diminuarea migrației populației.

Diversificarea economiei teritoriului GAL prin creșterea numărului de microîntreprinderi și întreprinderi mici în sectorul non-agricol.

Crearea de noi locuri de muncă.

Crearea de afaceri mici prin care se poate întreține o familie.

Dezvoltarea resurselor umane și utilizarea Know-how

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

I3 – Sprijin pentru dezvoltarea și modernizarea întreprinderilor pe teritoriul GAL G10

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile în teritoriul GAL. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

Implementarea acestei măsuri este necesară pentru stimularea mediului de afaceri în spațiul Asociației GAL G10, prin susținerea financiară a întreprinzătorilor din sectorul neagricol. Crearea unui mediu favorabil pentru dezvoltarea și modernizarea activităților neagricole. Datorită faptului că tinerii părăsesc regiunea după terminarea studiilor, venim în ajutorul lor prin integrarea lor în viața economică, prin acordarea de ajutor financiar nerambursabil pentru întreprinderile mici și micro.

Sprijinul va fi acordată pentru rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv de solicitant, în cuantum de 65% din valoarea eligibilă al proiectului.

Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a ghidului solicitantului specific acestei linii de intervenție).

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Societăți comerciale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

+

Cabinet medical individual

-

+

Cabinet medical veterinar

-



Acțiuni eligibile

- Construcția, extinderea și/sau modernizarea clădirilor inclusiv dotarea cu utilaje, echipamente în vederea diversificării activităților și serviciilor în zona GAL G10;
- Înfiiințarea, extinderea și/sau modernizarea spațiilor de agrement și structuri de primire turistică;
- Achiziționarea și costurilor de instalare, inclusiv în leasing de utilaje, instalații și echipamente noi;
- Achiziționarea mijloacelor de transport specializat;
- Investiții intangibile: achiziționarea de software, brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;
- Înfiiințarea, extinderea și/sau modernizarea de ateliere/cooperative meșteșugărești;
- Înfiiințarea/modernizarea/dotarea de activități de agrement recreative (trasee turistice, parcuri tematice și de aventuri, amenajări areale de echitație, amenajări rafturi și colțuri de prezentare a valorilor locale, centre închiriere echipamente sportive);
- Investiții în folosirea surselor de energie regenerabilă;
- Investiții în valorificarea produselor artisanale/meșteșugărești;
- Costurile generale ale proiectelor va respecta prevederile HG 1570/2022

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Cheltuieli în conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 și anume:
 - a. dobânzi debitoare;
 - b. achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
 - c. taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare;
 - d. în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
 - e. Cheltuieli care fac obiectul finanțării altor programe europene/naționale, conform PNS.
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri și terenuri;
- Construcția și modernizarea locuinței și a sediilor sociale;
- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole;
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu SDL sau cu orice strategie județeană aprobată corespunzătoare domeniului de intervenții;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL G10;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului clădirii, sau dreptul de folosință asupra clădirii/terenului (cel puțin pe perioada de implementare și monitorizare a proiectului) pe care se realizează investiția;
- Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: DSP, DSVSA și de siguranța alimentară;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibile din fișa măsurii;
- Solicitantul trebuie să se angajeze că va asigura mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la data ultimei plăți efectuate;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura co-finanțarea investiției;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea al acesteia;
- Prezentarea unei Cercetare de piață;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Solicitanții au sediu social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a ghidului solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Au capital social integral privat

Principii de selecție

- Sectorul de activitate vizat prin proiect;
- Utilizarea energiei regenerabile;
- Solicitanții care nu au primit sprijin comunitar;
- Numărul locurilor de muncă nou create.
-
- Atenție! Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului este de: maxim 65 %
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	- Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	- Valoarea maximă de 35.000 euro/ proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Accesarea fondurilor pe bază de cod CAEN diferit față de PNS. ☐ obiectivele proiectelor ☒ valoarea adăugată LEADER Prin prezenta măsură se va sprijini și beneficiarii din zona urbană cu o populație sub 20 000 de locuitori cu condiția ca investiția să realizeze pe teritoriul GAL. Facilitarea accesului la noi canale pe piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea unor noi locuri de muncă îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Creșterea atractivității teritoriului GAL și diminuarea migrației populației. Diversificarea economiei teritoriului GAL. Stimularea folosirii materiilor prime provenite din zona GAL G10 Crearea de noi locuri de muncă. Dezvoltarea resurselor umane și utilizarea Know-how Realizarea unei dezvoltări bazate pe resursele endogene.
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☐ DA ☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

I4- Dezvoltarea patrimoniului local

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☐ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☒ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție va oferi sprijin financiar pentru protejarea prin întreținere, reabilitare, restaurare, dotare, modernizare și promovare a obiectivelor de patrimoniu cultural material de interes local. Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra turismului local și vor ajuta la stimularea dezvoltării mediului de afaceri local. Sprijinirea conservării patrimoniului local și a tradițiilor are drept scop stimularea activităților de turism, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale, contribuind astfel la atractivitatea zonei. Sunt multe clădiri vechi care nu sunt exploatate și nici nu mai pot fi exploatate conform destinațiilor pentru care au fost construite. Aceste clădiri pot fi valorificate prin schimbarea destinațiilor lor și reabilitarea/modernizarea/reconstruirea lor pentru a putea folosi noului lor destinații. Prin schimbarea destinației clădirilor, acestea pot intra în circuitul turistic, ca restaurante, punct gastronomic local, pensiuni, sau pot fi centre de formare/ocupationale pentru diverse activități. Pentru aceste clădiri trebuie păstrate aspectul original al clădirilor reprezentând moștenirea construită tradițională. Prin această măsură este posibil și reînvierea obiceiurilor, activităților artisanale, cultural-artistice care au fost în strânsă legătură cu cultura locală. Perioada de implementare a planului de afaceri este maximum 3 ani de la data semnării Contractului de finanțare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Unități de cult

Acțiuni eligibile

- Renovarea/reabilitarea/modernizarea/întreținerea și dotarea unor clădiri vechi care păstrează caracteristicile patrimoniului construit tradițional pentru schimbarea destinației lor;
- Reabilitarea și refuncționalizarea de obiective/construcții (de exemplu mori de apă, mori cu aburi, cuptoare de ars cărămidă, etc.) care păstrează caracteristicile patrimoniului construit tradițional, autentic;
- Investiții intangibile: achiziționarea de software, brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;
- Investiții în folosirea surselor de energie regenerabilă;
- Investiții în dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale/artizanale/meșteșugărești;

- Acțiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului cultural material și imaterial;
- Acțiuni de formare, colaborare cu specialiști și instrumentiști profesionali;
- Reabilitarea și/sau dotarea infrastructurii culturale ale organizațiilor societății civile;
- Conservarea patrimoniului nematerial cum ar fi muzica și folclorul;
- Realizare de monografii, materiale audio-video legate de păstrarea tradițiilor, obiceiurilor, folclorului, meșteșugurilor din cultura locală;
- Costurile generale ale proiectelor va respecta prevederile HG 1570/2022

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Cheltuieli în conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 și anume:
 - a. dobânzi debitoare;
 - b. achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
 - c. taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare;
 - d. în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
 - e. cheltuieli care fac obiectul finanțării altor programe europene/naționale, conform PNS.

Criterii de eligibilitate

- Proiectul trebuie să aibă caracter inovativ;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategie de dezvoltare locală și cu orice strategie județeană aprobată corespunzătoare domeniului de intervenții;
- Investiția va fi introdusă în circuitul turistic;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL G10;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrației terenului clădirii, sau dreptul de folosință asupra clădirii/terenului (cel puțin pe perioada de implementare și monitorizare a proiectului) pe care se realizează investiția;
- Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General în vigoare- dacă este cazul;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibile din fișa măsurii;
- Solicitantul trebuie să se angajeze că va asigura mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la data ultimei plăți efectuate;
- Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătății publice, sanitar-veterinar și de siguranța alimentară;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea al acesteia.

Principii de selecție

- Investiția păstrează tradițiile, obiceiurile locale;
- Reabilitarea patrimoniului construit autentic;
- Utilizarea surselor de energie regenerabilă sau economisirea energiei în cadrul investiției
- Asigurarea accesibilității vizitatorilor la investiție;
- Solicitanții care nu au primit sprijin comunitar
- Investiția asigură o funcție în turismul etnografic (dotări cu instrumente muzicale tradiționale, costume populare, unelte tradiționale, etc.)
-
- Atenție! Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru proiecte negeneratoare de venit

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansului
Acordarea sprijinului în tranșe diferite

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Max. 50.000 euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Conform PNS: N33. Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial - Această nevoie este adresată parțial prin intervenția LEADER - prin sprijinul acordat obiectivelor de patrimoniu de Clasă B și neclasificat, material și imaterial din teritoriile GAL, iar investițiile care vizează obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A și B.

☐ valoarea adăugată LEADER

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a acestei măsuri nu este dată doar de sinergia proiectelor sale, ci și de potențialul multiplicator pe care îl are, ducând la o dezvoltare continuă, durabilă și sustenabilă a teritoriului. Arhitectura populară este foarte diversificată în zonă, aceasta fiind diferită nu numai în fiecare comună, ci chiar și în satele care aparțin aceleiași comune. Satele au o arhitectură specifică excepțională, existând astfel un potențial foarte mare pentru valorificarea acestora și în domeniul turismului. Sursele financiare necesare pentru conservarea și valorificarea acestui patrimoniu sunt foarte limitate. Clădirile, dar și alte construcții, care păstrează caracteristicile patrimoniului construit tradițional, autentic, fiind în proprietate privată, nu sunt incluse în categoriile A sau B din lista monumentelor istorice. Astfel, din cauza lipsei surselor financiare ale proprietarilor, aceste clădiri (construcții) sunt degradate în timp atât fizic, cât și moral.

☒ DA

☐ NU

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

Măsura încurajează implementarea unor activități inovative de promovare a turismului, subliniind evoluția imaginii teritoriului și a populației din zonă, cât și a bunurilor materiale și imateriale promovate.

În această intervenție inovația este reprezentată prin acordarea sprijinului conform listei cu obiectivele considerate de importanță locală, obiective de patrimoniu importante pentru zonă, întocmite de către primării, și/sau avizul Comisiei Județene de cultură, după caz, și de faptul că proprietarii clădirilor/șurelor vechi vor putea accesa fondurile europene.

La noțiunea de inovație contribuie și faptul că vor fi cartografiate și sprijinite valorile locale din regiune, care sunt considerate foarte importante în viața localnicilor. Prin sprijinirea acestora se va dezvolta identitatea locală, care se bazează pe obiceiurile și patrimoniul moștenit de-a lungul timpului.

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

I5- Sprijin pentru investiții de mediu

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această măsură acordă sprijin financiar pentru a facilita inovația în utilizarea resurselor energetice în teritoriul GAL G10 privind atingerea obiectivelor legate de climă și mediu.

În urma studiilor efectuate pe teren cu ocazia culegerii datelor necesare pentru elaborarea strategiei de dezvoltare locală, s-a pus accentul pe posibilitățile de economisire a energiei din motive de mediu, dar și de economisire din punct de vedere financiar. Pentru o economie durabilă, trebuie să tratăm problema de sustenabilitate, și din această perspectivă, menționând faptul că energia solară și transformarea acesteia aduce o economisire semnificativă în bugetul actorilor locali. Utilizarea energiei solare pentru producerea materiilor prime (energie electrică, apă caldă) scade costurile de funcționare a instituțiilor care deservesc populația și contribuie la diminuarea costurilor, produselor/serviciilor prestate pentru acestea. Utilajele ecologice conduc la dezvoltarea durabilă care se bazează la protecția și îmbunătățirea calității mediului. Reducerea emisiilor de carbon în atmosferă prin înlocuirea unei părți din cantitatea de combustibil fosili consumați.

Satele inteligente (Smart Village) sunt comunități din zonele rurale care utilizează soluții inovatoare pentru a îmbunătăți viața locuitorilor, pentru eficientizarea actului administrativ și dezvoltarea mediului economic bazându-se pe punctele forte, oportunitățile locale și cele mai noi tehnologii. Proiectele Smart Village se bazează pe o abordare participativă pentru a dezvolta și implementa strategia locală sau pentru a-și îmbunătăți condițiile economice, sociale și de mediu.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- Acțiuni privind dotări/utilaje/echipamente pentru obținerea energiei din surse regenerabile prin utilizarea panourilor fotovoltaice, panourilor solare, eoliene, etc.;
- Acțiuni privind realizarea, achiziționarea, modernizarea de capacități noi sau existente pentru obținerea de energie din surse regenerabile;
- Acțiuni privind stocarea energiei regenerabile produsă de către sistem propriu;
- Acțiuni privind creșterea eficienței energetice în instituții publice prin modernizarea și re tehnologizarea sistemelor de încălzire și de apă caldă;

- Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor prin utilizarea energiei regenerabile;
- Soluții inovatoare pentru a îmbunătăți viața locuitorilor în vederea eficientizării actului administrativ și dezvoltarea mediului;
- Acțiuni privind achiziționare utilaje speciale în vederea înlocuirii utilajelor poluante;
- Investiții în managementul deșeurilor;
- Costurile generale ale proiectelor va respecta prevederile HG 1570/2022

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Cheltuieli în conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 și anume:
 - a. dobânzi debitoare;
 - b. achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
 - c. taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare;
 - d. în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
 - e. cheltuieli care fac obiectul finanțării altor programe europene/naționale, conform PNS;
- Nu se acceptă echipamente și bunuri second-hand;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie.

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategie de dezvoltare locală sau cu orice strategie județeană aprobată corespunzătoare domeniului de intervenții;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL G10;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului clădirii, sau dreptul de folosință asupra clădirii/terenului (cel puțin pe perioada de implementare și monitorizare a proiectului) pe care se realizează investiția;
- Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General în vigoare - dacă este cazul;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Investiția se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibile din fișa măsurii;
- Solicitantul trebuie să se angajeze că va asigura mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la data ultimei plăți efectuate;
- Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătății publice, sanitar-veterinar și de siguranța alimentară;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea al acesteia.

Principii de selecție

- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi;
- Investiții care reduc emisiile de carbon în atmosferă;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Solicitanții care nu au primit sprijin comunitar.
-
- Atenție! Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului este de: 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansului
Acordarea sprijinului în tranșe diferite

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

- Max. 50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

**Demarcarea cu alte
programe/alte tipuri de
intervenții din PNS**

☒ acțiunile sprijinite

Prin finanțarea acestei măsuri sunt sprijinite proiecte de mediu și tip SMART pentru beneficiari publici și ONG care nu sunt sprijinite din PNS.

☐ obiectivele proiectelor

☐ valoarea adăugată LEADER

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

Proiectul vizează reducerea costurilor de funcționare a instituțiilor publice prin utilizarea energiei regenerabile.

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

I6 - Sprijin pentru activități de cooperare

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|---|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Obiectivul general al proiectului este acela de a pune în valoare potențialul cultural și tradițional, produsele și producătorii agricoli, al potențialului turistic și al agenților de turism locali, precum și dobândirea de competențe prin construcție instituțională comună și experiențe comune.

Cooperarea este o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și pot fi aduse cunoștințe în teritoriu pentru a îmbunătăți strategiile locale. Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator al acțiunilor de dezvoltare locală, contribuind la creșterea competitivității teritoriului respectiv prin: consolidarea capacităților și aducerea de noi parteneri de afaceri, difuzarea de inovare, know-how și competențe noi.

În plus față de potențialul cooperării inter-teritoriale (în interiorul unui stat membru), cooperarea națională/transnațională conferă o valoare adăugată europeană suplimentară dezvoltării locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Acțiuni legate de elaborarea și managementul proiectului de cooperare;
- Organizarea întâlnirilor, seminariilor;
- Investiții privind implementarea proiectului;
- Acțiuni privind instruire/organizare cursuri;
- Acțiuni de promovare a grupurilor de producători;
- Activități culturale comune;
- Abordările colective ale proiectelor de mediu;
- Schimburi de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală;
- Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial;
- Transferul de cunoștințe locale (ex. meșteșuguri specifice locale)

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția costurilor generale definite la art. 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305/2013 care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Cheltuieli în conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303/2013 și anume:
 - a. dobânzi debitoare;
 - b. achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
 - c. taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul

sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare;

- d. în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare
- e. cheltuieli care fac obiectul finanțării altor programe europene/naționale, conform PNS.

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategie de dezvoltare locală sau cu orice strategie județeană aprobată corespunzătoare domeniului de intervenții;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL-urilor partenere;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Investiția se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibile din fișa măsurii;
- Investiția va respecta legislația în vigoare din domeniul: sănătății publice, sanitar-veterinar și de siguranța alimentară;
- Investițiile și serviciile trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ impactul în comunitate;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea al acesteia.

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectului care promovează valorificarea potențialului turistic;
- Principiul selecției proiectului care promovează valorile patrimoniului natural și cultural, material și imaterial;
- Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare;
- Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă;
- Încurajează proiecte inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului este de: 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare maximă: 100.000 euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

În cadrul Strategiei trebuie să fie inclusă cel puțin o intervenție care vizează implementarea cel puțin a unui proiect de cooperare inter-teritorială sau transnațională.

☐ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Măsura contribuie la dezvoltarea sustenabilă al identității locale.
Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea patrimoniului local.
Dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea mediului înconjurător.
O mai bună înțelegere a economiei circulare.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

I7 - Sprijinirea persoanelor vulnerabile

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 201
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 189
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 201
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 189
- ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
☒	1	HARGHITA	ORAȘ BORSEC	83491
☒	2	HARGHITA	CIUMANI	84086
☒	3	HARGHITA	DITRĂU	84344
☒	4	HARGHITA	JOSENI	84558
☒	5	HARGHITA	LĂZAREA	84594
☒	6	HARGHITA	REMETEA	85412
☒	7	HARGHITA	SUSENI	85920
☒	8	HARGHITA	VOȘLĂBENI	86339

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

24

Justificarea intervenției

Investiția are scopul de sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depășirea situațiilor de dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, integrarea în societate a persoanelor cu handicap, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a acestora, cât și pentru scoaterea din sărăcie și prevenirea abandonului școlar.
Pe baza datelor furnizate de către instituțiile publice din teritoriu au fost identificate 377 de "Copiii din grupurile vulnerabile, inclusiv minoritatea romă" la nivelul teritoriului GAL G10.
Acțiunile din cadrul intervenției sunt:
a) sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor;
b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ;
c) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	În conformitate cu PIDS 2021-2027 sunt eligibile: a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include: - sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, rechizite, hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a comportamentelor negative etc.), pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru prevenirea abandonului școlar. - sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, program de educație parentală), dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază; b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.); c) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (ex.: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență, etc.		
Condiții de eligibilitate	Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar; Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral; Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific, conform specificului de finanțare stabilit în Ghidul Solicitantului; Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Ghidul Solicitantului; Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile menționate în Ghidul Solicitantului; Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite; Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare; Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în program		
Principii de selecție	Numărul persoanelor defavorizate Proiect cu impact major în comunitate Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani		
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă	Valoare	
	+	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	189
	-		
	+	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	12
	-		
Buget estimativ (euro) /proiect	429.167 Euro	Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c	39 %
Surse de finanțare	În conformitate cu Ghidul Solicitantului- Condiții generale PIDS 2021-2027: - Furnizori de servicii sociale publice și privați: 5% - Instituții de învățământ: 2% - ONG-uri: 0%		
Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Valoarea minimă unui proiect: 201.000 euro Posibilitățile de prefinanțare, în conf. cu OUG nr.133/2021.		
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Valoarea adăugată a intervenției reiese din următoarele principii de selecție specifice: - Conținutul și complexitatea activităților planificate; - Inovativitatea activităților planificate; - Focusarea activităților pe copii - Criteriul non-discriminării; - Prevede acțiuni care se bazează pe cunoștințe locale și se desfășoară în mediul rural pe teritoriul GAL adăugând un surplus și pentru prestatorii de servicii în zonă în domeniu.		
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	Se asigura sustenabilitatea și continuarea serviciilor prin condiția de eligibilitate: - Sustenabilitatea proiectului trebuie asigurată min. 6 luni după finalizarea implementării proiectului		

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Asociația GAL este responsabilă pentru administrarea și implementarea SDL în mod eficient, eficace și corect în raport cu obiectivele acesteia și în conformitate cu Reg. UE. Evaluarea proprie și monitorizarea permanentă vor fi axate pe valoarea adăugată a abordării LEADER, eficiență și eficacitate pentru a asigura o gestionare adecvată.

Structura organizatorică cuprinde următoarele compartimente: Adunarea generală, Consiliul Director, Cenzorul, Comitetul de Selecție al Proiectelor, Comisia de Soluționare a Contestațiilor și Compartimentul Administrativ.

Compartimentul administrativ va avea minim 5 persoane angajate cu contracte individuale de muncă, de minim 4 ore/zi, cu respectarea Codului Muncii, și a legislației cu incidență în reglementarea conflictelor de interese:

- Manager (1 post, subordonat președintelui GAL): coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric, cât și al respectării procedurilor de lucru, răspunde de respectarea planului de implementare, preia atribuțiile responsabilului de verificare-evaluare-dacă este cazul;
- Expert evaluare-implementare (2 posturi, subordonat manager GAL): elaborarea și întocmirea tuturor documentelor de lansare aferente apelurilor de selecție, verificarea, evaluarea și selecția proiectelor depuse, monitorizarea proiectelor și a SDL, participă la ședința CSP;
- Responsabil animare-informare (1 post, subordonat manager GAL): desfășoară activități de animare, informare pentru promovarea acțiunilor GAL;
- Responsabil financiar (1 post, subordonat manager GAL) se ocupă de supravegherea și controlul gestiunii financiare ale GAL-ului. Atribuțiile angajaților se vor detalia în fișele de post.

În exercitarea funcțiilor sale GAL are următoarele atribuții principale: implementarea SDL, elaborarea și implementarea proiectelor proprii, stabilirea criteriilor de selecție a proiectelor; pregătirea și acordarea de asistență de specialitate persoanelor locale care vor să participe la proiecte, acțiuni de promovare a parteneriatelor public-privat, diversificarea activităților, cooperarea, îmbunătățirea mediului și spațiului rural, creșterea calității vieții și diversificarea activităților economice din spațiul rural prin implementarea SDL, promovarea zonei GAL.

Serviciile externalizate ce pot fi contractate după nevoi: Serviciul de Audit, Serviciul de Instruire a resurselor umane, Serviciul de Publicitate, etc.

Pentru îmbunătățirea guvernantei locale și capitalului social vor fi întreprinse următoarele activități: - organizarea de instruirii și cursuri pentru actorii locali relevanți în managementul de proiecte, organizarea acțiunilor specifice de informare și promovare a potențialilor beneficiari privind implementarea SDL, realizarea vizitelor de lucru, a schimburilor de bune practici și expertiza în vederea consolidării capacității de a dezvolta și implementa proiecte finanțate prin LEADER, cooperarea cu alte teritorii; diseminarea informațiilor de interes public prin organizarea sau participarea la evenimente publice; participarea la târguri și expoziții naționale și internaționale.

Fluxul procedural de lansare, evaluare și selecție a proiectelor depuse în cadrul SDL este: pregătirea și publicarea doc. de accesare (apeluri de selecție, ghiduri, fișele de verificare, etc.) în conformitate cu SDL, animarea teritoriului, lansarea apelurilor, primirea, verificarea, evaluarea și selecția proiectelor, monitorizarea și evaluarea implementării strategiei, verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele contractate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar), monitorizarea proiectelor contractate, întocmirea cererilor de plată, a dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare.

Primirea proiectelor se efectuează la sediul asociației GAL. După primirea și înregistrarea proiectelor se analizează Cdl, după care managerul GAL desemnează experții care vor evalua proiectele respective. Fiecare proiect va fi evaluat de către 2 experți, pentru respectarea principiului de "4 ochi". Experții în cadrul evaluării proiectelor verifică conformitatea, eligibilitatea proiectelor, criteriile de selecție conform manualului de procedură de evaluare și selecție.

După verificarea proiectelor și stabilirea punctajului de selecție, expertul întocmește pentru fiecare proiect un dosar administrativ care cuprinde: Fișele de conf., eligibilitate, criterii de selecție, și verificare pe teren (dacă este cazul), alte documente (dacă este cazul).

La finalizarea procedurii de evaluare a proiectelor se elaborează Raportul de evaluare a proiectelor conforme, eligibile, neeligibile și retrase, care va fi postat pe site-ul GAL.

Modul de verificare, evaluare și selecție a proiectelor inclusiv soluționare a contestațiilor va fi descrise în "Procedura de evaluare, selecție și soluționare a contestațiilor pentru proiectele depuse în cadrul SDL 2023-2027" elaborat de GAL G10 și postat pe pagina www.g10.ro.

Monitorizarea proiectelor se face de către experți evaluare-monitorizare, în vederea urmăririi realizării proiectului, atingerii obiectivelor și a îndeplinirii indicatorilor stabiliți prin contract. Monitorizarea va urmări respectarea condițiilor finanțării, respectarea eligibilității beneficiarului, cheltuielile proiectului, respectarea termenelor de implementare a proiectelor.

Asociația GAL va elabora proceduri de selecție transparente și nediscriminatorii, respectând regulile în materia Cdl.

La începutul fiecărei sesiuni de evaluare, respectiv de selecție a proiectelor se vor analiza și pune în discuție posibilele Cdl.

De asemenea se vor elabora proceduri de lucru pentru evitarea Cdl în cadrul achizițiilor publice, selecția proiectelor, soluționarea contestațiilor (pentru membrii CS și CSC).

Având în vedere că asociația GAL G10 dispune de personal competent cu experiență în implementarea SDL-urilor din perioadele anterioare, funcționarea optimă a Compartimentului administrativ GAL este justificată.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 Comuna Remetea	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație Publica						
+ -	2 Comuna Joseni	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație Publica						
+ -	3 Comuna Ditrău	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație Publica						
+ -	4 Comuna Suseni	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație Publica						
+ -	5 Comuna Lăzarea	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație Publica						
+ -	6 Comuna Ciumani	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație Publica						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 SC Plast King SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 4649- Comerț cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc						
+ -	2 End-Ibo SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 1082- Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei și a produselor zaharoase						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 Asociația Csutakfalvaert Egyesület - Asociația Pro Csutakfalva	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Social						
+ -	2 Asociația Gyergyóremetei Földtulajdonosok, Mezőgazdasági Termelők Érdekvédelmi és Fejlesztési Szövetsége - Asociația de interes și dezvoltare a proprii	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Agricol și creșterea animalelor						
+ -	3 Asociația Tinerilor din Remetea "Tolvajos" Remetei Ifjusági Szervezet	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Social- cultural						

4

Asociația Sportivă Bastion-Bástya

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Sportiv

5

Asociația Culturală din Ditrău

RURAL

TITULAR

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Cultural

6

Asociația "Orotva" Egyesület

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

Cultural

Număr total membri sector public

Număr total membri sector privat

Număr total membri societate civilă (ONG)

Număr total de membri

Număr total femei

Număr total bărbați

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligatoriu pentru toate SDL-urile	Obligatoriu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	15
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile este de 79,49%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	⊗ 3
	Asociația Operation Villages Roumains Suseni reprezintă interesele unei minorități locale	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	Asociația Tinerilor din Remetea "Tolvajos" Remetei Ifjusági Szervezet reprezintă interesele tinerilor și Asociația Ralf-Ro susține protecția mediului	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	○ 3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	Asociația "Együtt a Jövőnkért - Împreună Pentru Viitor" reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	Composesoratul Joseni și Asociația Composesoratul Lăzarea sunt de proprietate asupra terenurilor	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	○ 3
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	6
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	Teritoriul are o dimensiune de 32.849 locuitori	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	⊗ 3
	Toate cele 8 UAT sunt din Zona Montană	
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	GAL G10 are experiență în implementarea LEADER 2014-2020 și își păstrează 80% din componența teritorială a perioadei anterioare	

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	✗ 2
	GAL G10 a implementat un proiect de cooperare în cadrul SM 19.3, componenta B. Nr. contract de finanțare C1930B012101972100025	
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	○ 2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	✗ 4
	Intervențiile sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate în teritoriu și cu analiza SWOT	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	✗ 4
	Este prezentat un mecanism eficient a fluxurilor procedurale interne în secțiunea 8 - Organizarea Grupului de Acțiune Locală	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	✗ 4
	Elementele descrise în fiecare fișă de intervenție demonstrează valoarea adăugată pe care acesta o generează în teritoriu în raport cu oportunitățile	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	✗ 4
	SDL include o intervenție care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă (codificarea: L804) cu o alocare de 11% din alocarea FEADR	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	✗ 4
	SDL include o intervenție care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local (codificarea sec.: L818) cu o alocare de 11% din alocarea FEADR	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	✗ 4
	SDL include o intervenție care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari eligibili sunt femeii și/sau tineri (cu cod. sec. L815)	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	✗ 4
	La nivelul strategiei a fost inclus indicatorul de rezultat R37- Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	14
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	✗ 3
	La nivelul strategiei au fost incluși indicatori în domeniul social (R41PR), economic (R37) și de mediu/climă (R27)	
CS 5.2	Abordare multi-fond	11
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	✗ 3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	○ 5
	- Peste 700 persoane	○ 7
	Numărul total de participanți EECO01 și ESCO01: 201 persoane	
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	5
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	○ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

☒ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

☐ 7

Copiii cu vârsta sub 18 ani EECO06 și ESCO02: 94,03%

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

3

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 7

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) este de 39%.

Total punctaj

67

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

BAKOS EDIT

a entității:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgiu G10

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgiu G10

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒